imperatori esset permissum. Sed mihi nunquam placuit ista assertio, per multas rationes quas jam obmitto, et maxime, quia jura sunt divinitus per ora principum promulgata, ut dicunt patres in decretis. Bene credo quia aliqua jura ex causis possint in particulari tolli, vel contra eas indulgeri, quod quotidie fit per clausulam non obstante. . . . Quapropter si princeps noceret tollendo mea jura,

hoc non valeret, causa non apparente, etiamsi hoc per modum legis, decreti, aut statuti faceret, contra doctrinam Baldi in l. 2 C. eod.: et ita servat nostra Germania integritatem legis: et vidi ita judicari in Consistorio Principis contra Principem, securi quo pacto adulentur vel Itali vel alii principibus."

¹ Id. id., vol. vi. "Consilia" Liber ii. 10 (p. 127).

for the protection of his subjects, but an authority to injure them, belongs not to a prince, but to a tyrant. He dismisses rather contemptuously the contention that it must always be presumed that the prince had some just reason for his action, and contends that the use of such phrases as "plenitudo potestatis," &c., had become so much a matter of convention that no great force could be attributed to them. He concludes, therefore, that the prince could not take away a man's lawful rights by the use of such phrases.¹

¹ Id id, n 10 1 "Praemitto pro indubitato, quod sententia diffinitiva, a domino iudice Camerae lata, vim habet rei iudicatae . . . quod igitur per sententiam diffinitivam procerum, Imperii Caesaris nomine decisum est, refricari alio processu non debet. . . .

4. Secundo praemitto, principem Romanum suo contractu ligari, sicuti privatam aliquem Deus enim qui leges mere positivas principi subiecit, eundem subjecti contractibus. . . .

6 Et quod princeps Romanus contractu eatenus obligatur, ut nec plenitudo potestatis, nec ulla urgens clausula eum eximat, tenet Philippus Decius . . . Idem Decius . . . qui dicit Principem licet lege positiva non obligetur, tamen dictamine rationis subici. . . .

His sic praemissis, aliqua ex actis mihi presentatis dubia colligere volui, quae videbantur magis necessaria ut dividerentur. Primo an princeps de plenitudine potestatis, et ex certa scientia, per sua mandata, rem iudicatam a domino auctore obtentam cassare et annullare potuerit. . . .

Breviter igitur agentes, duximus mandata huiusmodi titulo Caesaris emissa, quamvis ex plenitudine potestatis et ex certa scientia exierint, rem iudicatam predictam cassari non potuisse, nec esse cassatam, quod multipliciter probari potest.

7. Et primo quicquid dicant doctores in hoc punto, ego semper tenui et teneo quod princeps, nec ex pleni-

tudine potestatis, nec ex certa scientia, sed nec ullo alio modo, jus alteri quaesitum tollere, vel infirmare possit, nisi hoc ingens publicae utilitatis causa urgeret . . .

10 Promde eiusdem leges a doctoribus male in argumentum trahuntur, quasi principis Romani absoluta potestas ad iura privatorum violanda se extendat. Scio bene principis potestatem ad tutelam subditorum, ad iustitiam asserendam esse amplissimam caeterum ut injuria subjectis fiat, illic principis potestatem non agnosco, sed tyrannam . . .

11 Nec obstat quod ex doctoribus aliqui putant, causam justam in principe semper praesumi . . . Si in Caesaris mandatis absurda, non verisimilia, item impertinentia et quae prima fronte iniqua apparent, continentur, et princeps in mandatis et clausulis huiusmodi emittendi esset facilis, jam justa causa presumi nec deberet nec posset . . .

13 Accedat quod cum huiusmodi clausulae plenitudine potestatis et certae scientiae, hoc tempore velut ex styli consuetudine, in omnibus prope imperialibus literis, ut divus N. alio quodam loco fatetur, inseri et saepe numero impertinenter asseribi consueverint, non est tanta in eis vis ponenda . . .

15 Et ut finiam, si a iustitia justus dicitur, et principem Romanum iustum esse necesse est, consequitur ut in eo iustitiam residere dice-

This is important, but it is not all that Zasius has to say; so far he has argued on general grounds that the Emperor could not override the judgment of a Court of Law, or violate the clear rights of any subject, by invoking some supposed absolute authority. He goes on to contend that in this particular case the Emperor Maximilian was bound by a Constitution of his own. He describes the Diet held at Worms in 1495, and says that Maximilian promulgated a Constitution that he would not obstruct the proceedings or judgments of the Reichs Kammer-Gericht, nor evoke its cases to himself, nor annul, nor suspend its decisions, and that he had confirmed this Constitution on several later occasions. This Constitution had received the force of a contract by the Emperor's oath to observe it, and the Emperor is bound by his contract.¹

He sums up, therefore, that the authority of the Roman prince does not extend to injustice; although he is free from merely positive law, he is subject to reason and the Divine Law, the right (jus) claimed by another which belonged to the Jus "Naturale" or "Gentium" could not be taken away by any words of the Emperor, such as "de plenitudine potestatis" or "ex certa scientia," except for some obvious public cause; the use of such phrases in the Imperial writs

mus . . . At cum iustitia unicuique tribut quod suum est, quomodo princeps alteri quod suum est auferet? Quomodo injuriae ab eo nascentur a quo iura processerunt?

16 Recte ergo concludo quod per clausulas supra dictas quantumcunque sinum effundant, alteri quod suum est, sine ratione, immo contra rationem, pro solo voluntatis et potentiae libito, auferri non possit."

¹ Id id id. "26. Tertia ratio sumitur a contractu seu constitutione Divi Caesaris N. Nam in facto mihi refertur, quod Caesarea majestas ante complures annos cum principibus, proceribus, legationibus et statibus sacrosancti imperii Romani dum conventus imperii Wormaciae haberentur, constitutionem et ordinationem fecerit, quod sua majestas statum et procur

sum iudicii Camerae imperii, in ejus processibus et sententiis non impedire, nec ad se advocare, irritare, suspendere, aut ulla via, sive appellationis, supplicationis aut restitutionis, ad sese trahere, aut rescindere velit, &c. Quam constitutionem seu ordinationem, dicitur Divus Caesar verbo majestatis seu dignitatis suae promississe vero existente quod eandem ordinationem Caesar in aliis sequentibus imperii consensibus saepe renovaverit, sicuti et novissime de anno, &c., 10, in civitate Augusta factitatum esse fertur, prout ex actis apparet. Cum igitur divus Caesar se dictam ordinationem servare promiserit, non est dubium quin in vim contractus transierit. Sed supra in secundo evidentiali evicimus, Caesarem suo contractu obligari et subici."

has therefore little significance. The Emperor, therefore, cannot annul the "res iudicata" in the case under discussion, and more especially because he was bound by his own contract made with the Empire. He concludes, therefore, that the Court should order the judgment given before in favour of the plaintiff to be carried out.¹

We shall have occasion in later chapters to deal with some other important jurists of the sixteenth century, specially with Bodin, Peter Gregory of Toulouse, Barclay, and Althusius, but primarily as political writers, not jurists, it seems to us better to treat them from that point of view.

In this chapter we have endeavoured to put together some observations on the political theory of some important Civilians of the sixteenth century, mainly in France, and we think that we have done enough to make it clear that they represent a position different in some respects from that of the Civilians of the fourteenth and fifteenth centuries, and analogous rather to that of some of the most important Civilians of the thirteenth century, like Azo and Hugolinus.

¹ Id. id. id., 67: "Epilogando igitur, et velut sub summario recolligendo quod supra diffuse scripsimus: cum Principis Romani potestas ad injuriam extendi nec debeat nec possit, scilicet quod princeps etsi sit lege mere positiva solutus, rationi tamen et juri divino subjectus sit: nec alterius jus quaesitum, quod de jure naturali vel gentium prodidit, auferri per principem possit, ne de plenitudine quidem potestatis, vel certa scientia, nisi fortassis ex causa publicae utilitatis princeps moveretur, et de ea manifeste appareret: et constat quod dictae clausulae, plenitudinis et scientiae, passim sine delectu in principalibus litteris inculcari consuetae, non ita

multum operentur, id quod Divus N. ultro per litteras suas confossus est: et maxime predictae clausulae nullam prorsus habeant efficaciam si constet principi esse obreptum; hisque consequens sit quod Divus Caesar supra dictis mandatis ab eo obreptitiae extortis, rem iudicatam domini actoris tollere et cassare nec potuerit nec voluerit, attento praecipue contractu et ordinatione sua cum imperio facta. . . . Concludimus, partes domini iudicis et dominorum assessorum esse, ut sententiam et rem iudicatam praedictam, juxta petita domini actoris, esse exequendam pronunciant, et exequantur."

PART IV.

THE POLITICAL THEORY OF THE LATER SIXTEENTH CENTURY.

CHAPTER I.

THE SOURCE AND AUTHORITY OF LAW.

WE have so far been dealing with the history of political theory and ideas in the first part of the sixteenth century, for it appears to us that it is wise to distinguish in our treatment between the earlier and the later part of the century. How far indeed there are any important differences between the general character of the earlier and later conceptions we shall have to consider, but it is obvious that in the second half of the century there was a great deal more political writing. The fact is obvious, and some of the causes are obvious and apparent, for the last fifty years of the century were full of the clamour and noise of civil war and revolutionary movements. We may say at once that it seems clear to ourselves at least that these movements had no relation at all to what is called the "Renaissance," whatever that word may mean, and that the great revival of religion, the Reformation, or what is called the counter-reformation, was only, and only in part, the occasion and not the cause of these movements.

As von Ranke long ago pointed out, the great international conflicts of the sixteenth century were not caused by the religious movements, but only sometimes crossed and some-